409.  GCSM, n° 402, dedit in allodem sive ad vendendum vel commutandum secundum sui placitum 
terram.

410.  GCSM, n° 172, allodialiter in perpetuum eidem ecclesie licentia dandi et vendidi ; 155, in libero allodio 
ut semper ecclesie possideat vel quod voluerint de ea faciat.

411.  PCSM, p. 129. Item tante libertatis se esse dixerunt jurati in personni et rebus suis, quod quilibet francus 
domni regis eo et bajulo ipsius irrequisito potest vendere allodium suum.
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l’abbaye Sainte-Croix, qu’elles fussent alleux ou bénéfices, pouvaient être “données, 
échangées, engagées, confiées en bénéfice ou vendues” 412.

Les preuves de l’assimilation des alleux aux héritages (hereditates) ne manquent 
pas 413, puisqu’ils étaient transmissibles aussi bien du côté paternel (allodia paterna) 414 
que du côté maternel (ex parte matris) 415 ; logiquement, ces biens familiaux ne 
pouvaient être abandonnés sans une laudatio parentum 416. Cependant tous les alleux 
ne venaient pas des seuls parents, achats et dons alimentaient les acquêts 417, ce qui 
permettait de distinguer parmi les alleux ceux sur lesquels la parenté n’avait rien à 
réclamer 418. 

Les termes associés dans les cent quatre-vingt-treize textes où l’alleu apparaît 
entre les années 1070 et 1150, soit en tant que substantif, soit en tant qu’adverbe, 
recoupent les remarques précédentes 419. Les verbes habere (trente-trois cas) et possidere 

412.  Ste-Croix, n° 35, omnia que mei sunt juris vel hereditatis seu in allaudio seu in beneficio in villa Lodoris 
de Arcibus (…), nunc et in perpetuum possideant et liberam potestatem quicquid velint inde agendi habeant seu donandi 
seu mutandi seu pro pignore ponendi vel pro beneficio collocandi vel vendendi, vel causa melioris utilitatis vendendi, vel 
quocumque modo velint retinendi.

413.  La Réole, n° 153 (977-1010), alodum sue hereditatis ; 9 (vers 980), alodum hereditatis ; St-Seurin, 
n° 23, hereditas ; 149 (1184), jure hereditario in alodium possidebat.

414.  GCSM, n° 191, 565.
415.  GCSM, n° 206, 489 ; St-Jean-d’Angély, n° 298, quod fuit maritatio matris mea et mea ; 307, quod fuit 

matris mea.
416.  GCSM, n° 71, ut absque ulla calumpnia semper eam allodialiter possideat nullusque uniquem ex eorum 

progenie vel parte aliquod inde ius vel porcionem requirat ; 213, terram de Crana que suum allodium erat fratribus suis 
concedentibus ; 383 (1155-1182), cum toto allodio suo (…) concedente uxore sua Subirana et filiis et omni parentela 
sua liberaliter ; 473, de suo allodio partem (…), presentibus et concedentibus filiabus et consanguineis suis ; La Réole, 
n° 52, videntibus cunctis et nullo parente contradicente ; St-Seurin, n° 89 fratribus ac sororibus meis concedentibus.